.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 5 頁

天下雜誌股份有限公司 函
地址：
承辦人：一般民眾

受文者：臺中教育大學

發文日期：中華民國114年11月4日
發文字號：天誌字第11420250305號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：(20250305A0C_ATTCH2.pdf)

主旨：邀請貴校師生踴躍參加「第五屆港覺濠臺 IG 圖文徵選活

動」，請查照。

說明：

一、為推廣臺灣文化及增進國際交流，中華民國大陸委員會與

財團法人臺港經濟文化策進會共同主辦「第五屆港覺濠臺 IG

圖文徵選活動」，徵選期間自民國114年8月19日（二）至114年

11月30日（日）23時59分59秒止。

二、本活動旨在鼓勵全球創作者透過圖文創作表達對臺灣的獨

特見解與文化元素，藉此推廣臺灣之美，促進臺港澳文化交

流。

三、參賽資格：

（一）合法停留、居留、定居於臺之港澳人士，或來臺旅遊之

港澳人士。

（二）參賽作品須為原創，且未曾於其他公開競賽獲獎。

（三）每位參賽者應以個人 Instagram 帳號報名，不得以團體

或匿名方式報名。

（四）投稿圖片至少 1 張、至多 5 張，不限尺寸；須以實拍

原圖為主，可進行亮度、對比等基本調整，但不得加入文字、

檔　　號:
保存年限:

9

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 5 頁

icon、貼圖、插畫元素，亦不得使用 AI 工具改圖、合成或生

成影像。

四、獎項設置如下：

（一）首獎：新臺幣 5 萬元（1 名）

（二）貳獎：新臺幣 3 萬元（2 名）

（三）參獎：新臺幣 1 萬元（3 名）

（四）評審特別獎：新臺幣 8,000 元（2 名）

（五）最佳創意獎：新臺幣 7,000 元（2 名）

（六）優選：新臺幣 6,000 元（5 名）

（七）佳作：新臺幣 3,000 元（10 名）

五、敬請貴校協助宣傳並鼓勵相關師生踴躍參與，分享此活動

資訊，讓更多人了解並報名參加。

六、檢附本競賽辦法 1 份、活動網站連結，供參。

活動辦法(Please scroll down for the English version of

Event Rules)：

活動名稱： 第五屆港覺濠臺IG圖文徵選活動

主辦單位： 中華民國大陸委員會與財團法人臺港經濟文化策進

會

活動徵選期間：2025年8月19日(二)-2025年11月30日(日)（23:

59:59 前為限）

競賽結果：

入圍作品公告：徵選截止後將於活動專區公布50件入圍作品。

獲獎名次公布：將於活動專區公布獲獎名次，公布時間將另行

公告。（得獎者共25名）

頒獎典禮及公布獲獎者：後續將於活動專區公告頒獎典禮舉辦

36

8

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 5 頁

時間地點。

網站公布：將於活動專區另行公告。

參加資格：

合法停留、居留、定居在臺之港澳人士

來臺旅遊之港澳人士

(1)每位參賽者應以個人 Instagram 帳號報名參加，不得以團

體或匿名方式報名。

(2)入圍者須檢附港澳身分證明文件與在臺居（停）留證件、中

華民國國民身分證以供查驗。

(3)未滿18歲者，須檢附法定代理人之同意書，始得完成報

名。

受邀擔任本屆評審委員者、財團法人臺港經濟文化合作策進會

及大陸委員會所屬不得參賽。

參賽作品為原創作品，且未曾在其他公開競賽或徵選活動獲

獎。

參賽作品規格：

圖片：

至少 1 張，最多 5 張，不限定尺寸；投稿圖片須以實拍原圖

為主，可調整亮度、對比等基本影像調整，但不得加入任何文

字、icon、貼圖、插畫元素，或使用 AI 工具進行改圖、合成

與生成影像。

圖片格式限 JPEG 或 PNG

單張檔案大小不得超過 5MB

圖片解析度須達 600 萬畫素以上

2. 文字說明：

83

1

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 4 頁，共 5 頁

內文限 100 字以內（含標點），可為感受、註解、標題，需呼

應活動主題。

3. 標註與 Hashtag：

貼文中需標註@gangjuehaotai@thec_twhk，並加入指定

hashtag

：#2025港覺濠臺。

報名參賽方式：

步驟 1：上傳圖文

直接上傳圖文到參賽者的IG貼文

內文限100字以內(含標點)，可為感受、註解、標題、需呼應活

動主題。

貼文中需標註@gangjuehaotai@thec_twhk，並加入指定

hashtag

：#2025港覺濠臺。

步驟 2：填寫 報名表單

至【表單】填寫報名資訊

填寫參賽基本資料：姓名/是否使用代稱參賽/性別/生日(年月

日)/在臺身分類別/電話/email/通訊地址。

上傳資訊：IG貼文連結/作品圖檔雲端連結(需為原始檔)/港澳

身分別/上傳資料的身分別(請務必上傳完整文件，否則將影響

參賽資格審核)/是否滿18歲(未滿18歲需上傳監護人同意書)/上

傳香港、澳門永久性居民身份證相關證明。

確認了解活動辦法，以上任何步驟不完備，主辦單位有權利依

據缺件情形為通知限期補正或取消參賽資格。

每位參賽者可提交多件不重複的作品，投稿件數不限，惟每位

31

8

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 5 頁，共 5 頁

參賽者僅能有一件作品得獎。

評審或徵選獎項

《第五屆港覺濠臺IG圖文徵選活動》評分與獎項

1. 評審項目：總分100%

主題契合度：40%，是否呼應本屆主題「鏡頭下的台灣時光」及

圖文連貫性

情感共鳴：30%，是否引起情感觸動，具真實性與文化交流溫

度

視覺創意：30%，是否以創新觀點或獨特構圖呈現觀察與經驗

2. 徵選獎項

獎項 人數 獎金

首獎 1 新台幣5萬元

貳獎 2 新台幣3萬元

參獎 3 新台幣1萬元

評審特別獎 2 新台幣8仟元

最佳創意獎 2 新台幣7仟元

優選 5 新台幣6仟元

佳作 10 新台幣3仟元

註：倘外籍人士獲獎，其獎金所涉及的稅金事宜，依我國所得

稅及健保補充保費相關法令及規定辦理。

活動連結：https://crossing.cw.com.tw/feature

/2025gangjuehaotai

正本：港覺濠臺徵件邀約
副本：天下雜誌股份有限公司

79